Paz Alonso Romero señala que en Castilla las fianzas personales tuvieron escasísima relevancia en el proceso penal, porque los jueces utilizaban la prisión como medio coactivo para conseguir que el reo aceptase la sentencia condenatoria.⁹⁹ No podemos decir lo mismo del caso mallorquín donde, aunque ciertamente en muchos casos la prisión fue utilizada con fines coactivos, también fueron muy abundantes aquellos en los que se admitió la libertad bajo fianza. La aplicación de una u otra medida dependió siempre del arbitrio judicial.

⁹⁶ ARM, AGC, 40, ff. 250v-251.

⁹⁷ ROSSELLÓ VAQUER, R., *Aportació documental a la Història de Menorca. El segle XV*, Ciudadela, 1982, pp. 66-67.

⁹⁸ Por ejemplo, en el *guiatge* concedido por Juan II a Ferran Valentí y todos los tripulantes de una galera armada a sus expensas (BARCELÓ, M., y ENSENYAT, G., *Ferrando Valentí i la seva família*, Palma, 1996, pp. 85-87).

⁹⁹ ALONSO, M. P., *El proceso penal en Castilla (Siglos XIII-XVIII)*, Salamanca, 1982, p. 204.

APÉNDICE DOCUMENTAL

Doc. 1

1284, mayo, 25. Perpinyà.

Jaime II dispone que no se pueda exigir a los habitantes de las villas de Mallorca en concepto de carcelaje, sea propio o de sus siervos o esclavos, una cantidad superior a los dos dineros reales por día que pagan los habitantes de la Ciudad.

ARM, Còdice 1, *Llibre dels reis*, ff. 80v-81

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, per nos et nostros concedimus universis hominibus insule Maioricarum extra civitatem habitantibus, presentibus et futuris, quod pro se aut nuntiis vel captivis eorum nunquam teneantur dare vel solvere pro carcelagio carceris in quo ipsi aut aliqui ex ipsis vel aliqui nuntii aut captivi ipsorum capti vel detenti fuerint, tam in civitate quam extra, nisi duos denarios regalium tantum qualibet die pro unaquaque persona, prout cives et habitatores Civitatis Maioricarum donant et solvunt carcelligium supradictum. Volentes et concedentes dictis hominibus et suis presentibus et futuris quod a maiori quantitate danda ratione carcelligii ultra duos dictos denarios regalium pro qualibet persona qualibet die, ut dictum est, sint liberi penitus et immunes sicut dicti cives et habitatores dicte civitatis. Mandantes tenenti locum nostrum in Maioricis, baiulo et vicario dicte civitatis et universis aliis baiulis et vicariis ac offitialibus nostris per totam dictam insulam constitutis, presentibus et futuris, quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum presentem cartam sigillo nostro maiori pendenti fecimus communiri.